
受付日 区分 件名 市民の声の内容 担当課 回答（対応）の内容

６月 年金・保険・税等 介護保険料について 介護保険料が結構高すぎる。 介護保険課 高知市では介護保険料を 所得と世帯の課税状況等に応じて10 段階に設定しており，
今年度の○○様の保険料は前年の年金所得に基づき第６段階となっております。
第６段階はご本人が市民税課税者で前年の合計所得金額が125万円未満の方が該
当します。
また，介護保険料は，介護保険事業に要する費用に充てるため徴収しなければならな
いとされ （介護保険法第 129 条）， ３年ごとに事業費用に見合った保険料基準額を算
定し所得段階別の保険料を設定することとなっております。
現在の保険料基準額及び段階別の保険料額は，令和３年度に決定しております。
○○様におかれましては，基準額（第５段階）を超える保険料額のご負担をお掛けして
おり大変申し訳ございませんが，介護保険制度は介護が必要なときに必要なサービス
を利用しながら，高齢者の方々が安心して自立した生活を送れるように，社会全体で
支えていく 制度ですので，ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

令和４年度　市民の声一覧（令和４年４月１日～令和４年９月30日）


